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ÚVOD

V současné době je nutné již v mateřské škole zapojovat environmentální výchovu a dbát

na důležitost správného chování k životnímu prostředí. Předškolní věk je nejvíce

senzitivním obdobím dítěte, proto je vhodné, abychom dětem předali základy správného

chování k přírodě a prostředí kolem nás právě v tomto věku. Toto období je nejvhodnější

pro získávání nových zkušeností, poznatků a dovedností. Úkolem rodičů a učitelů je

vychovat z dítěte samostatného člověka schopného zodpovídat za svoje chování vůči

ostatním lidem a přírodě. Není ale vždy samozřejmostí, že si děti tyto hodnoty z rodin

odnáší. Mateřská škola by proto měla poskytovat nenásilné podnětné prostředí, které

umožní dítěti zapojit se samostatně do nabízených činností.

Během své praxe v mateřských školách v rámci studia na střední a vysoké škole jsem se

setkala s různými ekologickými činnostmi, byly však zařazené spíše výjimečně či

příležitostně, například návštěvy různých center či parků párkrát do roka, což je dle mého

názoru nedostačující a pro děti velmi málo přínosné.

Velmi dobrým způsobem, jak umožnit dětem lépe poznat přírodní jevy a svět, který je

obklopuje, jsou jednoduché pokusy, které dětem mnohé zkušenosti předají formou hry.

Cílem mé bakalářské práce je vytvoření zásobníku pokusů vhodných pro předškolní děti,

jejich ověření a sepsání doporučení pro učitele.

Téma Pokusnické práce u dětí předškolního věku jsem si vybrala, protože je podle mého

názoru velmi důležité vést děti ke kladnému vztahu k okolí a jeho vnímání a také proto, že

jako začínající učitelka v mateřské škole ocením jakoukoliv inspiraci pro práci s dětmi.

Pevně doufám, že má práce bude přínosem i pro další učitelky, které hledají nápady na

činnosti.

Ve své práci bych se ráda věnovala zařazení pokusnických prací do kontextu rámcového

vzdělávacího programu předškolního vzdělávání – z důvodu tvorby školního vzdělávacího

programu, projektové výuce obecně, podmínkám pokusnických prací v mateřské škole, co

se týče plánování a bezpečnosti práce, a vytvoření souboru pokusů s metodickým

pokynem, seznamem potřebných pomůcek a motivací, které by mohly být zásobníkem

inspirace pro pedagogy. Pokusů bude celkem deset a jsou velmi nenáročné a bezpečné,

proto jsou vhodné pro děti od čtyř až pěti let. Některé ověřím v praxi v Křesťanské
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mateřské škole v Horažďovicích se šesti dětmi ve věku 5–7 let. Konkrétně se bude jednat

o pokusy s vodou, které jsou velmi jednoduché na přípravu i provedení a jsou i celkem

nenákladné co se týče pomůcek a materiálů. Tyto pokusy jsou také velmi bezpečné, proto

jsou vhodné pro předškolní děti. Zásobník obsahuje všechny potřebné informace včetně

seznamu pomůcek, časové dotace, motivace, cílů, samotného postupu provedení a jsou

zde uvedené také poznámky pro učitele, které říkají, na co si dát pozor, a samozřejmě

reflexe z ověření pokusů s dětmi. Všechny pokusy jsou doplněny fotografiemi jednotlivých

potřebných pomůcek a materiálů. V přílohové části se nacházejí fotografie z ověřování

pokusů v mateřské škole.
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1 ZAŘAZENÍ POKUSNICKÝCH PRACÍ DO RÁMCOVÉHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU

PŘEDŠKOLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

„Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (RVP PV) vymezuje hlavní

požadavky, podmínky a pravidla pro institucionální vzdělávání dětí předškolního věku.

Tato pravidla se vztahují na pedagogické činnosti probíhající ve vzdělávacích institucích

zařazených do sítě škol a školských zařízení. Jsou závazná pro předškolní vzdělávání v

mateřských školách, v mateřských školách zřízených podle § 16 odst. 9 školského zákona, v

lesních mateřských školách a v přípravných třídách základních škol.

RVP PV určuje společný rámec, který je třeba zachovávat. Je otevřený pro školu, učitele i

pro děti, a vytváří tak podmínky k tomu, aby každá škola, resp. pedagogický sbor,

jakákoliv odborná pracovní skupina, profesní sdružení či každý jednotlivý učitel mohli – za

předpokladu zachování společných pravidel – vytvářet a realizovat svůj vlastní školní

vzdělávací program.

RVP PV pracuje se čtyřmi cílovými kategoriemi: stanovuje cíle v podobě záměrů a cíle v

podobě výstupů, a to nejprve v úrovni obecné a následně v úrovni oblastní. Konkrétně se

jedná o tyto kategorie:

• rámcové cíle – vyjadřující univerzální záměry předškolního vzdělávání

• klíčové kompetence – představují výstupy, resp. obecnější způsobilosti,
dosažitelné v předškolním vzdělávání

• dílčí cíle – vyjadřují konkrétní záměry příslušející té které vzdělávací oblasti

• dílčí výstupy – dílčí poznatky, dovednosti, postoje a hodnoty, které dílčím cílům
odpovídají (Splavcová, a další, 2017)“.

1.1 ZAŘAZENÍ VODY A MATERIÁLU

„Záměrem vzdělávacího úsilí učitele v environmentální oblasti je založit u dítěte

elementární povědomí o okolním světě a jeho dění, o vlivu člověka na životní prostředí –

počínaje nejbližším okolím a konče globálními problémy celosvětového dosahu – a vytvořit

elementární základy pro otevřený a odpovědný postoj dítěte (člověka) k životnímu

prostředí.

1ZAŘAZENÍ POKUSNICKÝCH PRACÍ DO RÁMCOVÉHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU PŘEDŠKOLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

5

Jednotlivé vzdělávací oblasti jsou zpracovány tak, aby byly pro učitele srozumitelné a aby s

jejich obsahem mohl dále pracovat. Dílčí cíle vyjadřují, co by měl učitel v průběhu

předškolního vzdělávání sledovat, co by měl u dítěte podporovat.

Vzdělávací nabídka jako prostředek vzdělávání představuje ve svém celku soubor (souhrn)

praktických i intelektových činností, popř. příležitostí, vhodných k naplňování cílů a k

dosahování výstupů.

Očekávané výstupy jsou dílčí výstupy vzdělávání, které je možno obecně považovat v této

úrovni vzdělávání za dosažitelné (Splavcová, a další, 2017).“

1.1.1 DÍTĚ A JEHO TĚLO

„Dílčí vzdělávací cíle (co učitel u dítěte podporuje):

• rozvoj a užívání všech smyslů

• osvojení si poznatků a dovedností důležitých k podpoře zdraví, bezpečí, osobní
pohody i pohody prostředí

Vzdělávací nabídka (co učitel dítěti nabízí):

• manipulační činnosti a jednoduché úkony s předměty, pomůckami, nástroji,
náčiním, materiálem; činnosti seznamující děti s věcmi, které je obklopují, a jejich
praktickým používáním

• příležitosti a činnosti směřující k ochraně zdraví, osobního bezpečí a vytváření
zdravých životních návyků

Očekávané výstupy (co dítě na konci předškolního období zpravidla dokáže):

• vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově rozlišovat zvuky a tóny,
zrakově rozlišovat tvary předmětů a jiné specifické znaky, rozlišovat vůně, chutě,
vnímat hmatem apod.)

• zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat se o hračky, pomůcky,
uklidit po sobě, udržovat pořádek, zvládat jednoduché úklidové práce, práce na
zahradě apod.)

• rozlišovat, co prospívá zdraví a co mu škodí; chovat se tak, aby v situacích pro dítě
běžných a jemu známých neohrožovalo zdraví, bezpečí a pohodu svou ani druhých
(Splavcová, a další, 2017).“
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 Při pokusnických pracích se rozvíjí také jemná motorika, protože děti manipulují

s drobnými předměty, učí se pracovat opatrně, bezpečně. Toto se uplatňuje zejména při

pokusech Nasákavost látek a Co se potopí a co ne?, kde děti pracují s drobným

materiálem.

1.1.2 DÍTĚ A JEHO PSYCHIKA

„Dílčí vzdělávací cíle (co učitel u dítěte podporuje):

• rozvoj tvořivosti (tvořivého myšlení, řešení problémů, tvořivého sebevyjádření)

• posilování přirozených poznávacích citů (zvídavosti, zájmu, radosti z objevování
apod.)


[…]


• Reflexe: Děti chápaly tuto činnost jako jakési kouzlo – pozorovaly, komu voda
„zmizí“ a komu ne. Samozřejmě je nejvíce zaujala houba, která vsákla veškerou
tekutinu. Byly velmi udivené, když jsem pak houbičku vzala a vodu z ní vyždímala
zpět do malé nádoby. Poté následovala diskuse o tom, proč některé materiály
vodu vsákly a některé ne a co by se stalo, kdyby například hadr vodu nevsákl –
nemohli bychom jej namočit a umýt stůl apod. Všechny děti si poté chtěly
vyzkoušet nalít vodu na houbičku a následně ji vyždímat zpět do nádoby.
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SHRNUTÍ

Potvrdila jsem si, že děti velmi rády objevují a v tomto věku již pracují téměř samostatně a

chápou souvislosti s realitou. Velmi důležité je samozřejmě děti správně motivovat,

protože to je klíčové při jakékoliv činnosti. Děti byly velmi motivované už jen tím, že

budou dělat něco, co ještě předtím nikdy nedělaly. Pokusnické práce si ještě v mateřské

škole nikdy nevyzkoušely, proto byly do práce velmi zapálené a při činnostech velice

zvídavé. Nejvíce je bavily pokusy, které nabízely moment překvapení, zejména tedy pokus

s čajem a pokus s papírovými ubrousky a potravinářským barvivem. Velice mne

překvapilo, jak děti některým principům rozumí – například jeden z chlapců věděl, že

kámen se potopí, protože je těžší než voda. Nejmenší zájem byl pak o pokus s květinami –

obarvení potravinářským barvivem. Myslím, že je to hlavně proto, že to byl typ pokusu,

kde si děti nemohly samy nic vyzkoušet a pouze pozorovaly, co se stane, což navíc trvalo

několik dní a výsledek nebyl příliš znatelný, nebo takový, jaký zřejmě děti očekávaly.

U pokusů je velmi důležitá organizace, je nutné chytře promyslet, kam co dát a kdo co

bude dělat, aby nedošlo ke vzniku chaosu a děti neztratily zájem a pozornost.

V neposlední řadě je nutné dbát na bezpečí dětí, které je na prvním místě. Příště bych

lépe zorganizovala pokus „Co se potopí a co ne?“, protože se pracuje s tabulkou, která se

po položení na stůl, kde se vykonávají pokusy, velmi snadno namočí a poté se do ní dětem

hůře zaznamenávají výsledky. Také bych nejprve děti seznámila se samotným zapisováním

do tabulky, protože mi nedošlo, že se s tímto způsobem záznamu možná ještě nikdy

nepotkaly a proto neví, jak na to. Pokusy, které jsem hodlala s dětmi ověřovat, jsem si

předem vyzkoušela, abych odhalila případná úskalí či nejasnosti a předešla tak

nezdařenému pokusu a zároveň vytvořila bezpečnější podmínky pro práci.

Dle mého názoru je zařazování pokusnických prací do činnosti v mateřské škole velmi

důležité, jelikož děti se dle mého názoru nejlépe učí právě poznáváním a bádáním. Mají

radost z toho, že něco zjistily, že na něco přišly samy, aniž bychom jim to řekli přímo a tím

si vše lépe uchovají v paměti. V tomto věku se děti učí hlavně prožitkem, a právě pokusy

jsou velmi efektivní metodou pro seznamování dětí s přírodními jevy a kladnému vztahu

k přírodě a životnímu prostředí.
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ZÁVĚR

Cílem mojí bakalářské práce bylo nejen vytvoření zásobníku pokusů s vodou, ale také

vhled do teorie samotné projektové výuky a do samotného zařazení pokusnických prací

v rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání, což je velmi důležité pro

tvorbu školního a třídního vzdělávacího programu. Co se týče pokusů jako takových,

nenašla jsem příliš informací a námětů v odborné literatuře, proto jsem se často spoléhala

na své zkušenosti například z mého dětství, kdy jsme některé z těchto experimentů

prováděly ve škole či v rámci zájmových mimoškolních aktivit.

Zpracování této práce na téma Pokusnické práce u dětí předškolního věku bylo jistě

velkým přínosem pro mou budoucí profesi učitelky v mateřské škole. Získala jsem spoustu

nových informací a zkušeností a uvědomila jsem si důležitost projektové výuky a její

přínos pro předškolní děti. Jelikož jsem měla možnost některé pokusy ověřit v mateřské

škole s předškolními dětmi, mohla jsem přímo poznat jejich přínos a zároveň také možná

úskalí. Při ověřování pokusů v praxi jsem si znovu potvrdila, že děti se velmi rády

s nadšením zapojují do činností a zcela přirozeně tak nabývají nové zkušenosti a tím, že si

vše samy zkouší a experimentují, dokážou pak více porozumět světu, který je obklopuje.

Věřím, že tato práce bude užitečná nejen pro mě, ale i pro ostatní pedagogy, kteří hledají

inspiraci pro práci na toto téma.
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RESUMÉ

Cílem této bakalářské práce je seznámit čtenáře s projektovou výukou, zařazením

pokusnických prací do rámcového vzdělávacího programu předškolního vzdělávání a

představení zásobníku pokusů s vodou vhodných pro žáky předškolních zařízení a včetně

metodického pokynu, seznamu pomůcek a materiálu, popisu pracovního postupu a doby

realizace, včetně reflexe z ověření v praxi.

The aim of this bachelor thesis is to acquaint readers with the project-based learning and

the incorporation of science experiments into the educational framework programme for

pre-primary education. It pursues to introduce the collection of the water-related science

experiments suitable for the pre-primary school pupils and includes methodological

guidelines, lists of all tools and accessories, descriptions and times of realization, as well

as notes and observations from their practice in the pre-primary school. In the final part

conclusions are drawn based on the results of their verification in an educational practice.
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