Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Název práce: Pokusnické práce u dětí předškolního věku - voda
Jméno autora: Petra Kubaňová
Vedoucí práce: PhDr. Petr Simbartl, Ph.D.

Zaměření a struktura práce

Celá práce je zaměřena na praktickou činnost, a to pokusy s vodou. Práce obsahuje teoretický úvod, a to informace o obsahu RVP, principech a zásadách, projektové výuce a rozvoji pozitivního vztahu k přírodě. Následuje kvalitně provedená praktická část testování činností pro děti. Jedná se tak o činnosti a manipulaci s různými materiály. Tato část slouží k rozvoji jemné motoriky a poznávání materiálů.

Práce obsahuje

- 46 stran.
- **19 pokusů s vodou.**
- 5 obrázků – příloh – fotek z pokusů.

Úroveň samostatnosti a reflexe

Studentka sestavila sadu projektů (19) činnosti s vodou. Jejich struktura obsahuje vše potřebné pro vyučující, a to včetně principu pokusu, aby se neprováděly pokusy jen pro efekt, ale byla tam i znalost. Vyučující to ale dětem musí podat vlastními slovy pro úroveň dětí. Všechny projekty obsahují reflexi, a informace, které mohou poskytnout učitelům vhodné informace před testováním.

Využitelnost v praxi

Praktická část 5 je plně využitelná v praxi. Projekty jsou vhodné pro úroveň dětí MŠ. Některé z projektů byly i testovány. (Fotografie v příloze). Pro učitele pak jsou přínosné i teoretické části pro seznámení s teoretickými informacemi o projektech.

Práce s prameny

Práce obsahuje prameny vhodné pro bakalářskou práci bez významných nedostatků.

Jazyková a formální úroveň

Jazyková úroveň odpovídá bakalářské práci. Nebyly nalezeny významné typografické nedostatky, pouze na CD chybí dokument textového editoru (např. DOCX).

Připomínky nebo otázky k doplnění

Další informace:

Studentka prezentovala výsledky své bakalářské práce na mezinárodní konferenci Olympiáda techniky 2019, 21.5.2019. Rovněž má příspěvek ve sborníku abstraktů této konference.

Splnění cílů a výsledné hodnocení

Cíle bakalářské práce a zásady pro vypracování byly splněny.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím – výborně